

روز

<div><div>📅</div><div><div>پنجشنبه اول شهریور ۱۴۰۳</div></div></div>
شماره ۴۲۱۵
 <div><div>📰</div><div><div>FARHIKHTEGANDAILY.COM</div></div></div>
 <div><div>🌐</div><div><div>FARHIKHTEGANONLINE</div></div></div>

روز

<div><div>📅</div><div><div>پنجشنبه اول شهریور ۱۴۰۳</div></div></div>
شماره ۴۲۱۵
 <div><div>📰</div><div><div>FARHIKHTEGANDAILY.COM</div></div></div>
 <div><div>🌐</div><div><div>FARHIKHTEGANONLINE</div></div></div>

روز

رای کامل مجلس به کابینه پیشنهادی پیام حمایت و همراهی داشت

نوبت دولت



علی مزروعی خبرنگارگروه نقد روز

وقتی نوبتت های یک شب مانده به جلسه رای اعتماد و تلاش‌ها برای رای نیاوردن چند گزینه پیشنهادی را مرور می‌کنیم و آمار ثبت نام کاندیداهایی که در مخالفت با چند وزیر ثبت نام کرده بودند را لحاظ می‌کنیم، رای آوردن کابینه دولت چهاردهم در مجلس دوازدهم بدون حتی یک وزیر رده‌شده، امری غیرمنتظره محسوب می‌شود. اتفاق غیرمنتظره‌ای که حتی در دولت سیزدهم به عنوان دولت همسو با مجلس یازدهم نیز رخ نداده بود. با این اتفاق، علاوه بر تکمیل پروژه وفاق ملی که رئیس جمهور کلید زده بود، عیار گروه‌های سیاسی مختلف به‌ویژه گروه‌هایی که صدای بلندتری در مخالف خوانی دارند، بهتر مشخص شد. همسویی حد اکثری مجلس با دولت اکنون باب بهانه جویی گروه‌های رادیکال اصلاح طلب را بسته و دستاویزی برای توجیه مسئولیت‌گریزی و کار نکردن باقی نگذاشته است. تویی که پزشکیان تا دیروز معتقد بود در زمین مجلس است، از امروز در زمین خودش قرار گرفته و اکنون نوبت دولت برای بهره‌برداری حداکثری از فرصت ۴ ساله خدمت است.

مجلس معنای وفاق را کامل کرد

یکی از گزاره‌هایی که پزشکیان و چهره‌های نزدیک به او بر آن تاکید داشتند این بود که وزاری پیشنهادشده با رویکرد وفاق ملی به مجلس معرفی شده‌اند. این رویکرد حتی تا لحظه رای اعتماد نیز ادامه داشت و پزشکیان در توییتهی ضمن به کار بردن هشتگ «وفاق ملی»، تکمیل این پروژه را این‌گونه از نمایندگان مطالبه کرد. «توب در زمین نمایندگان است»، امروز بزرگراه راستی آزمایی است. پزشکیان در بخشی از نطق روز گذشته خود نیز تلاشش برای رسیدن به وفاق ملی را مورد اشاره قرار داد و گفت: «در ذهن من ایده آل‌هایی برای وزرا بود ولی وقتی دیدم توافق نیست، کوتاه آمدم… برای وحدت، کوتاه می‌آیم… برخی‌ها که نفاهم نبودم را وارد لیست نکردیم.» رئیس‌جمهور در ادامه مطالبه‌اش از نمایندگان برای تکمیل ایده وفاق را این‌گونه مطرح کرد: «وقتی با شما پیمان می‌بندیم، این پیمان دوطرفه است و نمی‌تواند یک‌طرفه باشد.» پزشکیان پس از آنکه نمایندگان به همه کابینه پیشنهادی رای مثبت دادند در توییتهی دیگری با گفتن جمله «وفاق برای ایران» تکمیل شدن پروژه وفاق را تایید کرد.



زهرا طیبی خبرنگارگروه نقد روز

بالاخره روز گذشته، پرونده رای اعتماد بهارستانی‌ها به وزرا بسته شد و همه وزاری پیشنهادی راهی پاستور شدند. حالا دولت چهاردهم رسماً کار خود را آغاز کرد. در جلسه روز گذشته بهارستان اما رئیس‌جمهور، پیش از شروع فرآیند رای اعتماد، چندباری با صراحت و تأکیدی بیش از گذشته اشاره کرد کابینه را با تایید رهبر انقلاب چیده است. صحبت‌هایی که انتقادهایی به همراه داشت و برخی این اظهارات را هزینه کردن از رهبری دانستند. با این وجود سوالی که در این رابطه وجود دارد این است که درحالی‌که احتمال می‌رفت بیشتر گزینه‌های دولت رای اعتماد بیاورند، تأکید روی این موضوع که کابینه با نظر رهبر انقلاب چیده شده، ضرورتی داشت؟

در امور اجرایی و دولتی دخالت نمی‌کنم

تلاش دولت‌ها برای تأکید بر اینکه وزاری پیشنهادی را با نظر رهبر انقلاب تعیین کردند، تاژگی ندارد. سه سال پیش همین روزها بود که کابینه دولت سیزدهم برای رای اعتماد در مجلس به بهارستان آمد. رئیس‌مجلس، محمدباقر قالیباف نیز در بهارستان به نقل از رهبر انقلاب گفت، رهبری تأکید کردند: «جز در وظایفی که قانون اساسی برعهده من گذاشته به امورات دیگر در بخش‌های اجرایی و دولتی دخالت نمی‌کنم.» قالیباف این صحبت‌ها را بعد از آن مطرح کرد که اظهاراتی در مورد تایید و چنین کابینه دولت سیزدهم، توسط رهبر انقلاب مطرح شده بود و تلاش می‌شد از این طریق اهرم فشاری متوجه مجلس شود. برویتهای قانون اساسی، رهبر انقلاب در حوزه‌های دفاعی، امنیت داخلی، خارجی و بین‌المللی تصمیم‌گیری می‌کند بر همین مبنا روسای جمهوری در چنین کابینه، انتخاب وزاری فواع، خارجه، کشور و اطلاعات را با مشورت رهبر انقلاب انتخاب می‌کنند. اما گزاره‌ای که معمولاً در همه دولت‌ها مطرح می‌شود، این بوده که وزرا عموماً با هماهنگی رهبر انقلاب چیده شده، ادعایی که البته در ادوار مختلف با واکنش رهبر انقلاب همراه شده است.

تایید رهبری؛ اهرم فشار دولت بر مجلس؟

سال ۹۶ نیز در آستانه تشکیل دولت دوازدهم، یکی از نمایندگان مجلس در توییتهی مدعی شد، رئیس‌جمهور قصد دارد همه اعضای کابینه را با مشورت رهبر انقلاب بچیند و بازار شایعه درباره احتمال چنین کابینه با هماهنگی صد درصدی رهبر انقلاب حساسی داغ شده بود. اظهارنظری که با واکنش دفتر حفظ و نشر رهبر انقلاب همراه شد و در بخشی از این اطلاعیه گفته شد هماهنگی رئیس‌جمهور با رهبری، به‌دلیل تکلیف‌هایی است که قانون اساسی

ادامه از صفحه یک

دوواقع ظریف وحدت بخشی حج بوده که اولاً حکمت وجوب آن شده و طبعاً باعث شده دشمنان اهل حق، از آن خوف داشته باشند. لکن اربعین، به دلیل خصلت هایش، یک اجتماع وجودی و نه فقط شخصی است. مودت فراینده و تجمع قلبی که از حرارت حسینی ذوب شده و در یک کالبد به نام کربلا تجمیع شده است. ولو آن اشباعاً، و فقههم الله لظاعته، علی اجتماع من القلوب فی الوفاء بالعهد علیهم، لما تأخر عنهم البشئ بلقاءتنا، ولتبعجّلث لهم السعادة بمشاهدتنا علی حق المعروءه وصدقها منته بنا. مرتبه‌ای از ظهور حقیقت، همین اجتماع است. اگر شوق دیدار اما غایب را داریم، بدانیم که این اتحاد قلب‌های انسان‌ها، عین حق و بارگشت به فطرت الهی است.

۳. مظلوم، از آن جهت مظلوم می‌ماند که در برابر ظالم مورد حمایت و نصرت قرار نگرفته و جماعت خاموشان و جبهه قاعدان، همواره سزوشت تاریخ را تعیین کرده‌اند. بازار غفلت و کسالت و بی‌طرفی

درحالی‌که برخی گروه‌های سیاسی تا پیش از جلسه رای اعتماد به وزرا سعی داشتند با تزریق ناامیدی ایده وفاق رئیس‌جمهور را شکست‌خورده توصیف کنند، رویکرد تعاملی مجلس باعث شکست خوردن پروژه ایجاد نزاع بین مجلس و دولت شد و معنایی که از وفاق در فضای سیاسی پیچیده بود را تکمیل کرد؛ تا جایی که حتی آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات نیز که شب چهارشنبه معتقد به ناکام ماندن ایده وفاق ملی بود و آن را اعلام نیز کرده بود در توییتهی روز چهارشنبه خود رای اعتماد نمایندگان به وزرا را گامی مهم برای پیشبرد پروژه وفاق ملی دانست. این رویکرد مجلس باعث شد تا کسانی که برای مقصر جلوه دادن بهارستان در شکست ایده وفاق ملی طرح ریزی کرده بودند اکنون رویکرد تقابلی خود را خالی از استدلال دیده و بایی برای بهانه جویی و متهم کردن مجلس پیدا نکنند.

نقش پررنگ قالیباف در ایجاد همسویی بین مجلس و دولت

با توجه به فضایی که تا پیش از روز رای‌گیری بر مجلس حاکم و گزاره‌هایی که مبنی بر لب مرز بودن چند وزیر پیشنهادی مطرح می‌شد، این اتفاق که نمایندگان به صورت قاطعانه از همه وزرا حمایت کرده و مهر تایید بر حضور آنها در دولت بزنند امری غیرقابل پیش‌بینی بود. حتی اعضای فرآکسیون انقلاب در یک رای‌گیری درون فرآکسیونی به همتی وزیر پیشنهادی اقتصاد، ظفرقندی وزیر پیشنهادی بهداشت، میدری وزیر پیشنهادی کار و صالحو امیری وزیر پیشنهادی میراث فرهنگی رای نداده بودند. تعداد نمایندگانی که طی ۴ روز بررسی اعضای کابینه برای صحبت به عنوان موافقان و مخالفان وزاری پیشنهادی ثبت نام کرده بودند نیز نشان می‌داد محمدرضا صالحی امیری و ظفرقندی کار سختی برای ورود به کابینه داشته باشند. این اتفاق نیز افتاد اما به هرحال دو وزیر لب مرزی کابینه نیز میزان کافی آرا برای حضور در کابینه را به دست آوردند. تایید هر ۱۹ وزیر پیشنهادی نشان می‌دهد رئیس‌مجلس حداکثر تلاش خود را برای از بین رفتن نزاع‌های احتمالی و جلب اعتماد نمایندگان به کار گرفته است. این همراهی را در برخی کنش‌هایی که رئیس‌مجلس در جلسات علنی داشت نیز می‌توان ردیابی کرد. رئیس‌مجلس شورای اسلامی در واکنش به تذکر ابراهیم رضایی، نماینده مردم دشتستان رضایی درباره استعلام صلاحیت محمدرضا ظفرقندی، وزیر پیشنهادی بهداشت درمان و آموزش پزشکی تایید شدن همه وزاری پیشنهادی توسط نهادهای امنیتی را مورد اشاره

رئیس‌جمهور در روزی که همراهی مجلس را داشت، نباید کابینه را به نام رهبر انقلاب می‌زد

لطفا از رهبری خرج نکنید

در امور سیاست خارجی، دفاعی و امنیتی محقق کرده است. در آستانه تشکیل دولت سیزدهم نیز بار دیگر اظهاراتی مبنی بر هماهنگی همه وزرا با رهبر انقلاب مطرح شد که قالیباف در صحن علنی اشاره کرد رهبر انقلاب تلویحاً گفت در امور اجرایی دخالت نمی‌کند. طبیعی است دولت‌ها تلاش می‌کنند برای کم کردن فشار نمایندگان مجلس و گرفتن رای اعتماد بهارستانی‌ها این گزاره را مطرح کنند که گزینه‌های اعلام شده توسط آنها، تایید رهبر انقلاب را گرفته است، امری که اگرچه مطلوب دولت‌ها بوده اما این تصور را ایجاد می‌کند که مجلس استقلالی در تصمیم‌گیری ندارد و حال اگر بخواهد به گزینه‌ای بنابر تشخیص خود، رای منفی بدهد. خلاف نظر رهبری عمل کرده است. به همین منظور نیز رهبر انقلاب در ادوار مختلف به این موضوع تأکید کرد که «در امور اجرایی دخالتی ندارند، تا استقلال نمایندگان مجلس حفظ شود، آن‌هم در شرایطی که رسانه‌های بین‌المللی و فارسی‌زبان تلاش دارند از کوچک‌ترین اتفاق در کشور احساس منفی را به افکار عمومی پمپاژ کنند.»

حواشی سخنرانی پیش از رای اعتماد

روز گذشته بالاخره پرونده رای اعتماد بهارستانی‌ها به کابینه دولت چهاردهم بسته شد و نام مسعود پزشکیان کنار سه رئیس‌جمهوری قرار گرفت که تمام اعضای کابینه آن رای اعتماد گرفتند. رئیس‌جمهور از همان روزهای ابتدایی آغاز به کار دولت این موضوع را مطرح کرد برای تشکیل کابینه از نظر همه گرایش‌ها و سلاقی سیاسی استفاده می‌کند. در همین راستا نیز کمیته‌های شورای راهبری برای مشورت و کمک در انتخاب وزاری پیشنهادی تشکیل شد. رئیس‌جمهور علاوه بر این اشاره کرد برای تشکیل کابینه از رهبر انقلاب نیز مشورت گرفته است، امری که البته در ادوار مختلف دولت‌ها نیز به نحوی از جانب روسای‌جمهور صورت گرفته اما به نظر می‌رسید، این مشورت با دقت نظر بیشتری از جانب رئیس‌جمهور اتفاق افتاده و پزشکیان علاوه بر دریافت نظر شورای راهبری برای چنین همه‌گزینه‌های کابینه با رهبر انقلاب مشورت کرده است. اظهار چهارشنبه رئیس‌جمهور در جریان سخنرانی که پیش از برگزاری رای اعتماد، داشت، با صراحت بیشتری اشاره کرد که برای انتخاب گزینه‌های وزارت با رهبر انقلاب مشورت کرده است. پزشکیان در بخشی از صحبت‌های خود گفت عباس عراقچی، سرپرست نصیرزاده، کاظمی و سیداسماعیل خطیب، اسکندر مومنی و سیمیا صراف، «بدون هماهنگی انتخاب نشدند.» پزشکیان در بخش دیگری از صحبت‌های خود به این موضوع اشاره کرد با وجود اینکه نام عباس صالحی برای وزارت ارشاد، در میان گزینه‌های پیشنهادی قرار داشت اما حاضر به پذیرش وزارت نبود، پزشکیان اشاره کرد که با وساطت رهبر انقلاب، عباس صالحی حاضر به پذیرش پست وزارت شده است. رئیس‌جمهور در ادامه نیز به حضور وزیر راه در کابینه هم اشاره کرد و گفت آن هم باید رهبر انقلاب را گرفته است. بعد از

قرار داد تا باب اتهامات امنیتی را بسته باشد، قالیباف در این باره گفت: «صلاحیت تمام ۱۹ وزیر معرفی شده از سوی دولت محترم به مجلس شورای اسلامی، در دستگاه‌های ذی‌ربط تایید شده است، به‌ویژه درباره برخی از موارد من نیز دو مرتبه پیگیری کردم.» قالیباف همچنین نسبت به انتشار بدون اجازه بروشورهایی علیه صالحی امیری توسط مالک شریعتی معترض شد و با ذکر نام به او تذکر داد. این اظهارات نشان می‌دهد رئیس‌مجلس برای اثرگذاری بر آرای نمایندگان و تکمیل پروسه وفاق ملی، حداکثر تلاش خود را به کار گرفته است. اثرگذاری قالیباف در رای اعتماد به وزرا باعث شد تا چهره‌های شاخص اصلاح‌طلبان او رویکرد او تقدیر کرده و حتی خود پزشکیان نیز با انتشار نامه‌ای از قالیباف بابت همراهی مسئولانه در انتخاب کابینه دولت برای ایران با هدف وفاق ملی تقدیر کنند.

وزن گروه‌های خاص در مجلس مشخص شد

بعد از نتایج انتخابات مجلس در شهر تهران و قرار گرفتن چهره‌های نزدیک به جبهه پایاداری در صدر فهرست انتخاب‌شدگان، در فضای سیاسی برخی به دنبال دامن زدن به این گزاره بودند که اکثریت مجلس در دست چهره‌های نزدیک به جبهه پایاداری بوده و معادلات بهارستان از کانال آنها تعیین تکلیف می‌شود. این گزاره از زمان آغاز به کار مجلس دوازدهم تاکنون دو بار زیر سوال رفته است. در مرحله اول انتخاب محمدباقر قالیباف رقیب انتخاباتی جبهه پایادری به عنوان رئیس‌مجلس نشان داد که وزن معادلات مجلس آنقدرها هم به نفع پایاداری سنگینی نمی‌کند. پس از تعیین رئیس‌مجلس و ترکیب هیات‌رئیس‌ه دومین آزمون‌ی که عیار قدرت گروه‌های سیاسی را مشخص می‌کرد رای اعتماد به وزاری دولت اصلاح طلب پزشکیان بود. وزاری‌ی که سابقه سیاسی و اجرایی‌شان تقابل آنها با چهره‌های سختگیرتر مجلس به‌ویژه نمایندگان منتسب به جبهه پایاداری را قطع می‌کرد. این تقابل خیلی زود آغاز شد و برخی نمایندگان مدعی شدند معرفی برخی چهره‌ها به مجلس صرفاً وقت تلف کردن است. در ادامه نیز تلاش‌ها برای موفق نشدن وزاری نشان‌دارتر در کسب رای اعتماد آغاز شد. حتی حمید رسایی در توییتهی با قطعیت مدعی شد ظفرقندی و میدری از مجلس دوازدهم رای اعتماد نخواهند گرفت. انتخاب میدری به عنوان وزیر کار با ۱۹۱ رای که تقریباً دوسوم نمایندگان حاضر در جلسه محسوب می‌شوند و نیز رای اعتماد ۱۶۳ نماینده به ظفرقندی برای وزارت بهداشت نشان داد آنقدرها هم که رسایی امید داشته همه چیز قطعی نبوده است. این اتفاق بار

حواش تان به استقلال مجلس هم باشد

صحبت‌های رئیس‌جمهور در صحن علنی، واکنش‌ها و اظهارات متفاوتی از جانب شخصیت‌ها و چهره‌های سیاسی مطرح شد. برخی این اظهارات را هزینه کردن از رهبری دانستند، برخی نیز معتقدند پزشکیان تلاش نکرده از رهبری هزینه‌کنند بلکه تنها تأکید کرده از مشورت همه افراد و مخصوصاً رهبر انقلاب در چنین کابینه استفاده کرده است.

حواش تان به استقلال مجلس هم باشد

صحبت‌های رئیس‌جمهور در صحن علنی بهارستان اما چند نکته را مورد توجه قرار داد. مشورت و کمک گرفتن روسای‌جمهور از رهبر انقلاب، امری است که در ادوار مختلف صورت گرفته و تاژگی ندارد، البته این مشورت‌ها با خواست و تصمیم روسای‌جمهور صورت می‌گرفته و جنبه مشورتی داشته است، امری که رهبر انقلاب نیز بارها به آن اشاره کردند. نکته دیگر آنکه رئیس‌جمهور در بخشی از صحبت‌های خود به هماهنگی گزینه ۵ وزارتخانه با رهبر انقلاب تلویحاً اشاره می‌کند، که ۴ وزارتخانه بر مبنای قانون اساسی با رهبر انقلاب هماهنگ می‌شود و در این میان تنها وزارت آموزش و پرورش با هماهنگی رهبری انتخاب شده است. بر این اساس نمی‌توان مطرح کردن این گزاره که همه گزینه‌های دولت با خواست رهبر انقلاب انتخاب شده‌را دقیق و درست دانست. با این وجود صحبت‌های رئیس‌جمهور این گمان را تقویت کرد که رئیس‌جمهور به این منظور روی تایید گزینه‌های پیشنهادی دولت توسط رهبر انقلاب تأکید دارد تا مجلس را برای دادن رای اعتماد به همه گزینه‌های پیشنهادی دولت مشورت دهد، اگرچه به‌نظر می‌رسد تلاش رئیس‌جمهور برای مطرح کردن هماهنگی با رهبر انقلاب به این منظور بوده که پاسخی به نگرانی نماینده‌ها و انتقادهای آنها دهد به این جهت که افرادی که در بروز ناآرامی‌ها و آشوب‌ها در کشور نقش داشتند، در مدیریت نظام حکمرانی قرار بگیرند، با این وجود نمی‌توان این نکته را انکار کرد که تأکید روی این گزاره که کابینه، تایید رهبر انقلاب را گرفته است، عملاً دست مجلس را برای دادن یان‌باند رای اعتماد می‌بندد و این‌طور تلقی می‌شود که نمایندگان برای دادن رای اعتماد به مجلس تحت فشار قرار گرفته‌اند و حالا اگر در مخالفت انتخاب گزینه‌ای صحبت کنند، برخلاف نظر رهبر انقلاب عمل کردند و بهتر است آنها نیز در راستا تایید نظر رهبر انقلاب، به همه گزینه‌ها رای اعتماد دهند. تلاش دولت‌ها برای تأکید بر این گزاره که تصمیم آنها مورد تأیید رهبر انقلاب است، تاژگی ندارد و گاهی این موضوع در مواجهه با مجلس به‌منظور فشار بر بهارستان صورت می‌گیرد. امری که نتیجه دادن آن فشارها اگرچه مطلوب دولت‌هاست اما خروجی آن استقلال عمل را از مجلس می‌گیرد و آن را زیر سوال می‌برد. به همین منظور نیز رهبر انقلاب بارها اشاره کردند در امور اجرایی دخالت نمی‌کنند. در این مسیر اگر نمایندگان تصمیمی برخلاف آنچه دولت مدنظر دارد، بگیرد برخلاف

دیگر نشان داد برای جهت‌دهی به تصمیمات بهارستان همچنان بیش از هر فرد و گروه دیگری باید روی چانه‌زنی‌ها با رئیس‌مجلس حساب باز کرد.

بهانه‌ای برای کار نکردن باقی نمی‌ماند

با انتشار فهرست کابینه پیشنهادی، برخی اصلاح‌طلبان سعی در هویت‌زدایی از آن داشته و با انتشار مطالبی تلاش می‌کردند کابینه دولت اصلاح طلب پزشکیان را به سایر گروه‌ها نسبت داده و از خود سلب مسئولیت کنند. این رویکرد به اصلاح‌طلبان کمک می‌کرد که اگر برخی وزرا عملکرد ضعیفی از خود نشان دادند آنها بتوانند همچون دولت روحانی با دولت پزشکیان نیز مرزبندی کرده و مسئولیت آن را گردن بگیرند. چنین مواجهه‌ای بیش از آنکه امید به تلاش و بهبود امور را به وجود بیاورد صحنه را برای کار نکردن و عدم پاسخگویی باز می‌کرد. این رویکرد درحالی‌توسط اصلاح‌طلبان کلید زده شد که مطابق ادعای محمد جواد ظریف، رئیس‌شورای انتقالی قدرت، ۱۰ نفر از وزاری پیشنهادی توسط این شورا معرفی شده‌اند. در مورد ۹ دیگر وزیر نیز باید گفت که غالب آنها توسط خود رئیس‌جمهور انتخاب شدند. حتی وزارت خارجه که با مشورت با نهاد‌های بالادستی ازجمله شخص رهبر انقلاب تعیین تکلیف می‌شود نیز به عباس عراقچی، معاون سیاسی وزارت خارجه در زمان ظریف سپرده شد. در مورد مومنی که اصلاح‌طلبان او را گزینه‌تحمیلی به‌پزشکیان می‌دانستند، محمدجعفر قائم‌بناه، معاون اجرایی پزشکیان توضیح داد او انتخاب شخص پزشکیان بوده و رئیس‌جمهور چندمرتبه برای پذیرفتن این مسئولیت از او درخواست کرده است. با این وجود اصلاح‌طلبان تلاش خودشان برای هویت‌زدایی از کابینه پزشکیان را ادامه داده و حتی مدعی شدند که بارد شدن چند چهره نام‌نشان دار اصلاح طلب، در مجلس ایده وفاق ملی رئیس‌جمهور به‌طور کامل شکست می‌خورد. حمایت روز چهارشنبه مجلس از گزینه‌های پیشنهادی دولت اما باب هرگونه بهانه جویی را بست و گزاره باز بودن فضا برای فعالیت دولت چهاردهم را تکمیل کرد. با این اقدام مجلس اکنون اصلاح‌طلبان باید به جای تزریق ناامیدی به افکار عمومی و ناکارآمد توصیف کردن دولت تازه متولد شده، تمام انرژی خود را صرف کردن به دولتی کنند که با حمایت آنها در انتخابات پیروز شده و سوت بازی ۴ ساله‌اش زده شده است. پس از پایان ۴ سال این عملکرد دولت است که مردم را نسبت به تکرار آن راغب خواهد کرد و دیگر استفاده‌از این ادبیات که «نگذاشتند کار کنیم» کارکرد نخواهد داشت، و به‌ویژه که خود اصلاح‌طلبان نیز ناچار شده‌اند زبان به تقدیر رویکرد همدلانه مجلس بکشایند و تکمیل ایده وفاق ملی از جانب آنها را تایید کنند.

روز

نظر رهبری تلقی می‌شود و باب تضعیف مجلس و فشار بر آن را باز می‌کند و اگر نمایندگان نیز برای اینکه برچسب عدم حمایت از نظر رهبری نخورند، برخلاف نظر دولت عمل نکنند، باز هم باب تضعیف مجلس باز می‌شود و این اعمال فشارها تبدیل به امر معمولی می‌شود.

هزینه‌ها ناکارآمدی‌های احتمالی را به نظام حکمرانی تعمیم ندهید

تلاش دولت برای تأکید بر این گزاره که کابینه تایید رهبر انقلاب را دارند، تنها فشار را متوجه مجلس نمی‌کند. حالا دولت در ابتدای کار خود قرار دارد و هنوز با چالش‌ها و بالا و پایین‌های مشکلات کشور مواجه نشده است. نمی‌توان انکار کرد که ممکن است در مسیر اداره دولت ناکارآمدی‌ها و نقص‌هایی در برخی سطوح مشاهده شود، درحالی‌که تأکید دولت این است که همه گزینه‌ها مورد تأیید رهبر انقلاب بودند، این بار نقص‌ها و ناکارآمدی‌ها نه متوجه دستگاه اجرایی کشور که به کل نظام حکمرانی تعمیم پیدا می‌کند و آسیب بیشتری را بر اعتماد عمومی وارد می‌کند، درحالی‌که رهبر انقلاب بارها تأکید کردند این رویه‌شان حمایت از دولت‌ها برای پیشبرد بهتر امور بوده است. انتظاری روز، دولت چهاردهم با توجه به اصل قرار دادن وفاق ملی، هوشمندی و ملاحظه بیشتری در بازنامایی مشورت‌ها و صحبت‌ها داشته باشد تا انتشار آن دستاویزی به رسانه‌های فارسی‌زبان برای موج سواری روی افکار عمومی و تضعیف دولت در ابتدای کار ندهد.

اظهار حمایت رهبری از کابینه ضروری بود؟

اگرچه به‌نظر می‌رسید، صحبت‌های رئیس‌جمهور به‌منظور جلب نظر نمایندگان برای رای دادن به همه وزاری پیشنهادی بوده اما نکته قابل توجه این است که مجلس از همان ابتدا بنا را بر همراهی و همدلی با دولت برای استقرار هرچه زودتر کابینه گذاشته بود. بهارستانی‌ها در حالی‌که اظهارنظرهای کارشناسی خود را در مورد کابینه اعلام کردند، اصل را بر همکاری با دولت در عین حفظ استقلال گذاشتند. جدای از این، با توجه به گزینه‌هایی که برای وزارتخانه‌ها معرفی شده بود و برآورد مثبت اکثر نمایندگان، این احتمال می‌رفت که بیشتر گزینه‌های پیشنهادی دولت از مجلس رای اعتماد بگیرند، به همین منظور سوالی که در این میان مورد توجه قرار دارد این است که تأکید رئیس‌جمهور بر چنین کابینه با نظر رهبر انقلاب به چه منظوری صورت گرفته است، آن‌هم در شرایطی که رای آوردن بیشتر وزرا، دور از انتظار نبود، علاوه بر این به‌نظر نمی‌رسد صحبت‌های رئیس‌جمهور در تغییر نظر بهارستان تأثیر قابل توجهی داشته باشد؛ چراکه در مورد برخی وزرا حتی تا ۱۰۰ نفر رای منفی نیز وجود داشته است و گویا با زتاب رسانه‌ای صحبت‌های رئیس‌جمهور بیش از تأثیر آن بر نظر بهارستانی‌ها بوده است.

حورابون گفتند؛ ما یاوران خدا هستیم). در آیه ۳۳ سوره اسراء هم ولی دم مظلوم حقیقی (فراع از آنکه به چه توابل شود)، منصور و مورد نصرت اعلام می‌شود تا فرجام نیک و تحقق حق اثبات شود. بر همین اساس معتقدم نقطه عطف متن زیارت‌های مائور و معتبر ائمه، طلب و تحقق نصرت است. در زیارت جامعه می‌خوانیم و قَلْبِی لَمْ یَسْلَمْ وَ رَأَیَی لَمْ تُغْنِ وَ نُصْرَتِی لَمْ تُعَدِّ. البته نصرت، مسبق به دو مرحله تسلیم و تبعیت است که خود حدیث معتبر می‌طلبد. و نهاپتا در فرجام زیارت نغز و عمیق اربعین که صفوان جمال از امام صادق (ع) روایت کرده، می‌خوانیم وَ اَمْرِی لِأَمْرِكُمْ مُتَّبِعٌ وَ نُصْرَتِی لَكُمْ مُعَدَّةٌ حَتَّى یَأْتِنَ اللهُ لَكُمْ فَمَعَكُمْ مَعَكُمْ لِأَمِّعْ عَدُوْکُمْ، یعنی تا به نصرت شما نرسیم، با دشمن شما هستم، در اردوگاه و مکتب و سبک و سیاق او زیست می‌کنم اما به راه می‌افتم، پیاده و شیفته و پا برهنه، تا هم از دشمنان تیری جویم و هم به هل من ناصر نصرتی شما پاسخی دهم.

داغ‌ترین بازار باز برای بوده است و الا در منطق توحیدی، همه جامعه که اهل حق نیستند، ظالم هم نیستند.

شاید که در جبهه باطل قرار گیرند ولی به خاطر سکوت، نشناختن، برنخاستن، تاخیر، استضعاف و ناپیایی، حق را تنها گذاشته‌اند. در سوره حمد هم، پس از دعا برای پیوستن به صراط مستقیم که راه ولایت (نعمت) است، می‌خواهیم که نه از مغضوب علیهم باسپیم و نه ضالین. تکلیف ظالمین که مغضوب خدا و بندگانش هستند روشن است اما ضالین با یک قدم راهان، اگر به حرکتی حداقلی هم به کمک حق بیایند، جبهه باطل بی‌روقی می‌شود. زیارت اربعین، تمرین این نصرت برای همه سطوح درک و ارادت است. در آیه ۱۴ سوره «صف» می‌خوانیم: يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا كُونُوا أَصْنَاءَ اللَّهِ كَمَا قَالَ عِيسَى ابْنُ مَرْيَمَ لِّلْحَوَارِیِّ مِّنْ أَمْرٍ إِنَّ اللَّهَ قَالَ لِّلْحَوَارِیِّوْنَ نَخِّنْ أَمْرًا لِلَّهِ؛ «ای کسانی که ایمان آورده‌اید یاوران خدا باشید همان‌گونه که عیسی بن‌مریم به حواریون گفت؛ چه کسانی در راه خدا یاوران من هستند؟